Facta uindicione<sup>37</sup> VII Idus<sup>38</sup> Nouember<sup>39</sup> anno XXII regnante Carulo<sup>40</sup> rege,<sup>41</sup> filio Ludouicii.<sup>42</sup>

Signum+ Adalrando.<sup>43</sup> Signum+ Marta, qui hunc<sup>44</sup> uindicione<sup>45</sup> fecimus et firmare rogauimus. Signum+ Adrouario.<sup>46</sup> Signum+ Ennego.<sup>47</sup> Cixilia<sup>48</sup> SSS

Andofredus,<sup>49</sup> clericus, qui hunc<sup>50</sup> uindicionem<sup>51</sup> scripsi<sup>52</sup> et SSS die et anno quod supra.

1. *Finals del segon terç del segle XVIII, c. 1760.*
2. Adalrandus *segons A i a.*
3. [et] *segons A i a.*
4. uxore *segons A i a, per uxor.*
5. Marta *segons A i a.*
6. uinditores *segons A i a, per uenditores sumus.*
7. Adalberto *segons A i a.*
8. emtores *segons A i a, per emptores.*
9. anc *segons A i a, per hanc.*
10. uindicionis *segons A i a, per uenditionis.*
11. nostre *segons A i a, per nostra.*
12. uindimus *segons A i a, per uendimus.*
13. comitato *segons A i a, per comitatu.*
14. Ausona *segons A i a, per Ausonensi.*
15. Ausore *segons A i a. Correspon a Osor (actual municipi d'Osor, Guilleries, comarca de la Selva).*
16. Craseto *segons A i a, per Croseto. Correspon a Croset (actual municipi d'Osor, Guilleries, comarca de la Selva).*
17. uindimus *segons A i a, per uendimus.*
18. ortis *segons A i a, per hortis.*
19. cannabares *segons A i a.*
20. ereditatem *segons A i a, per hereditatem.*
21. uindimus *segons A i a, per uendimus.*
22. regresio *segons A i a, per regressio.*
23. abeo *segons A i a, per habeo.*
24. per parentum *segons A i a, per pro parentorum.*
25. nichil *segons A i a, variant admesa, en llatí, de nihil.*
26. emtore *segons A i a, per emptore.*
27. uinditores *segons A i a, per uenditores.*
28. omo *segons A i a, per homo.*
29. anc *segons A i a, per hanc.*
30. ueneri *segons A i a, per uenerit.*
31. oc *segons A i a, per hoc.*
32. set *segons A i a, variant admesa, en llatí, de sed.*
33. inmeliorata *segons A i a, per immeliorata.*
34. fueri *segons A i a, per fuerit.*
35. dubla *segons A i a, per duplo.*

36. uindicio *segons A i a*, per uenditio.
37. uindicione *segons A i a*, per uenditione.
38. Idus *segons A i a*, per Iduum.
39. Nouember *segons A i a*, per Nouembrium.
40. Carulo *segons A i a*.
41. rege *segons A i a*, per regi.
42. Ludouicii *segons A i a*.
43. Adalrando *segons A i a*, per Adalrandi.
44. hunc *segons A i a*, per hanc.
45. uindicione *segons A i a*, per uenditione
46. Adrouario *segons A i a*, per Adrouarii.
47. Ennego *segons A i a*, per Ennegoni.
48. Cixilia *segons A i a*.
49. Andofredus *segons A i a*.
50. hunc *segons A i a*, per hanc.
51. uindicionem *segons A i a*, per uenditionem.
52. scripsi *segons A i a*, per scripsit

6

920, desembre, 18.

**Venda.** *Comparat i la seva esposa Ragantruda venen a Sala unes cases i terres que tenen per aprisió i per compra al comtat d'Osona, al terme de Joanet, [Joanet, actual municipi d'Arbúcies, comarca de la Selva] al terme de [la parròquia de] Sant Hilari, [actual municipi de Sant Hilari Sacalm, Guillerics, comarca de la Selva] pel preu de quinze sous.*

[O]. Original no localitzat, abans de 1936 a la Biblioteca de la Universitat de Barcelona.

A.\* Còpia mecanografiada Barcelona, IEC, Secció Històrico-Arqueològica, Catalunya carolíngia.

Comtats d'Osona-Manresa, capsa 1, bossa 1, núm. 3, ex O.

a. Transcripció de vers 1999: *Catalunya carolíngia*, vol. IV: *Els comtats d'Osona i Manresa*, primera part, núm. 214, pàgs. 218 i 219.

A

**B. N.º. 770<sup>1</sup>**

In nomine Domini. Ego Comparado<sup>2</sup> et uxor mea Regantrode,<sup>3</sup> uinditores<sup>4</sup> tibi Salla,<sup>5</sup> emtores.<sup>6</sup> Per anc<sup>7</sup> escriptura<sup>8</sup> uindicionis<sup>9</sup> nostre<sup>10</sup> uindimus<sup>11</sup> tibi casas cum curtes et ortos,<sup>12</sup> cum solos et superpositos et terras cultes et incultes,<sup>13</sup> nostras proprias, qui nobis aueni<sup>14</sup> aliquis<sup>15</sup> per aprisionis<sup>16</sup> et aliquis<sup>17</sup> per comparacionis.<sup>18</sup> Et sunt ipsas casas et curtes et ortos<sup>19</sup> et terras cultes et incultes<sup>20</sup> in comitatum<sup>21</sup> Ousona,<sup>22</sup> in terminio de Iouaneto,<sup>23</sup> in agacencia<sup>24</sup> de Sancti Elarii,<sup>25</sup> ubi dicitur uilla et de [...].<sup>26</sup> Qui afronta<sup>27</sup> ipsa<sup>28</sup> casas et curtes et ortus<sup>29</sup> et terra: de orientem<sup>30</sup> in terra de te emtore<sup>31</sup> et de meridie in torentem<sup>32</sup> qui i[m]ber<sup>33</sup> ducit et de ociduo<sup>34</sup> usque in rio de Auelanedo<sup>35</sup> et de cercio<sup>36</sup> in terras de Palonba<sup>37</sup> et in terra erma. Et alius canpus<sup>38</sup> afrontat,<sup>39</sup> que<sup>40</sup> tibi uindo,<sup>41</sup> afrontat:<sup>42</sup> de orientem<sup>43</sup> et meridie in terra erma; et ociduo<sup>44</sup> et cerci<sup>45</sup> in torentes<sup>46</sup> et in terras ermas. Et tercius canpus<sup>47</sup> afrontat:<sup>48</sup> de orientem<sup>49</sup> in terra de Deudado;<sup>50</sup> et de meridie in rio Auelanedo;<sup>51</sup> et de cercio<sup>52</sup> similiter; et ociduo<sup>53</sup> in terra de Deudado.<sup>54</sup> Quantum infra istas homnes<sup>55</sup> afrontaciones<sup>56</sup> includunt uindimus<sup>57</sup> tibi ab integrum in precium solidos XV. Quem uero predictas casas, curtes et ortos<sup>58</sup> cum solos et superpositos et [...]<sup>59</sup> et terras cultas et incultas, de nostro iure<sup>60</sup> in tuo tradimus dominio et potestatem,<sup>61</sup> cum exio et regresio<sup>62</sup> illarum,<sup>63</sup> uindere,<sup>64</sup> comutare<sup>66</sup> et quiquit<sup>67</sup> exinde facere uel iudicare uolueris, integra [abeas potestatem].<sup>68</sup> Quod si nos uinditores<sup>69</sup> aut ullus homo qui contra iste<sup>70</sup> scriptura uindicionis<sup>71</sup> uenerit pro inrumpendum

componat in uinculo hoc quod superius resona<sup>72</sup> in duplo, cum omnem<sup>73</sup> illarum<sup>74</sup> in melioracione.<sup>75</sup>  
Et in abantea<sup>76</sup> ista uindicio<sup>77</sup> firmis<sup>78</sup> stabilis<sup>79</sup> permanea<sup>80</sup> omnique tempore.

Facta ista uindicione<sup>81</sup> XV Kalendas<sup>82</sup> Genuarii,<sup>83</sup> anno XXIII reinantam<sup>84</sup> Karullo<sup>85</sup> rege<sup>86</sup>  
post oitum<sup>87</sup> Odoni.<sup>88</sup>

Sig+num Comparado.<sup>89</sup> Sig+num Regantrode,<sup>90</sup> qui anc<sup>91</sup> ista uindicione<sup>92</sup> fecimus et firmare  
rogauimus. Sig+num Deudadus.<sup>93</sup> Sig+ Stephano.<sup>94</sup> Sig+num Beletus.<sup>95</sup> Sig+num Gudisclo.<sup>96</sup>  
Sig+num Teudulfo.<sup>97</sup> Isimbardus,<sup>98</sup> clericus,<sup>99</sup> SSS. Bermundus,<sup>100</sup> SSS.

Gelemirus,<sup>101</sup> iudes,<sup>102</sup> qui anc<sup>103</sup> uindicione<sup>104</sup> scripsit die<sup>105</sup> anno quod supra.

1. *Finals del segon terç del segle XVIII, c. 1760.*
2. Comparado *segons A i a*, per Comparato.
3. Regantrode *segons A i a*. *També així a l'escatocol (vegeu la nota 89); tanmateix, potser hauria de ser Ragantruda.*
4. uinditores *segons A i a*, per uenditores sumus.
5. Salla *segons A i a*.
6. emtores *segons A i a*, per emptor.
7. anc *segons A i a*, per hanc.
8. escriptura *segons A i a*, per scriptura.
9. uindicionis *segons A i a*, per uenditionis.
10. nostre *segons A i a*, per nostra.
11. uindimus *segons A i a*, per uendimus.
12. ortos *segons A i a*, per hortos.
13. cultes et incultes *segons A i a*, per cultas et incultas (*en llatí*).
14. aueni *segons A i a*, per aduenit.
15. aliquis *segons A i a*, per aliquid.
16. aprisionis *segons A i a*, per aprisionem.
17. et aliquis *segons A i a*, per aliquid.
18. comparacionis *segons A i a*, per comparationem.
19. ortos *segons A i a*, per hortos.
20. cultes et incultes *segons A i a*, per cultas et incultas.
21. comitatum *segons A i a*, per comitatu.
22. Ousona *segons A i a*, per Ausonensi.
23. terminio *segons A i a*, per termino.
24. de Iouaneto *egons A i a*, per Iouaneti. *Correspon a Joanet (actual municipi d'Arbúcies, comarca de la Selva).*
25. agacencia *segons A i a*, per adiacentia. *Sinònim de termino.*
26. de Sancti Elarii *segons A i a*, per Sancti Hilarii (*en llatí*).
27. [...] *segons A i a*.
28. afronta *segons A i a*, per affrontat.
29. ipsa *segons A i a*, per ipsas.
30. ortus *segons A i a*, per hortos.
31. orientem *segons A i a*, per oriente.
32. emtore *segons A i a*, per emptore.
33. torentem *segons A i a*, per torrente.
34. i[m]ber ducit -la m, manca- *segons A i a*, per pro tempore imber ducit aqua.
35. ociduo *segons A i a*, per occiduo.
36. rio de Auelanedo *segons A i a*.
37. cercio *segons A i a*, per circio.
38. Palonba *segons A i a*, per Palomba.
39. canpus *segons A i a*, per campus.
40. afrontat *segons A i a*, per affrontat.

41. que *segons A i a*, per quod.
42. uindo *segons A i a*, per uendo.
43. afrontat *segons A i a*, per affrontat.
44. orientem *segons A i a*, per oriente.
45. ociduo *segons A i a*, per de occiduo.
46. cerci *segons A i a*, per de circio.
47. torentes *segons A i a*, per torrentes.
48. canpus *segons A i a*, per campus.
49. afrontat *segons A i a*, per affrontat.
50. orientem *segons A i a*, per oriente.
51. de Deudado *segons A i a*, per Deusdati. *Vegeu la nota 92.*
52. rio Auelanedo *segons A i a*, per rio de Auelanedo.
53. cercio *segons A i a*, per circio.
54. ociduo *segons A i a*, per de occiduo.
55. de Deudado *segons A i a*, per Deusdati.
56. homnes *segons A i a*, per omnes.
57. afrontaciones *segons A i a*, per affrontationes.
58. uindimus *segons A i a*, per uendimus.
59. ortos *segons A i a*, per hortos.
60. [...] *segons A i a*.
61. iure *segons A i a*, per iuro.
62. potestatem *segons A i a*, per potestate.
63. regresio *segons A i a*, per regressio.
64. illarum *segons A i a*, per suos.
65. uindere *segons A i a*, per uendere.
66. comutare *segons A i a*, per commutare.
67. quiquit *segons A i a*, per quidquid.
68. [abeas potestatem] *segons A i a*.
69. uinditores *segons A i a*, per uenditores.
70. iste *segons A i a*, per ista.
71. uindicionis *segons A i a*, per uenditionis.
72. resona *segons A i a*, per resonat.
73. omnem *segons A i a*, per omni.
74. illarum *segons A i a*, per sua.
75. inmelioracione *segons A i a*, per immelioratione.
76. abantea *segons A i a*, per antea.
77. uindicio *segons A i a*, per uenditio.
78. firmis *segons A i a*, per firma et.
79. stabilis *segons A i a*, per stabilis.
80. permanea *segons A i a*, per permaneat modo uel.
81. uindicione *segons A i a*, per uenditione.
82. Kalendas *segons A i a*, per Kalendarum.
83. Genuarii *segons A i a*, per Ianuarium.
84. reinantam *segons A i a*, per reigningem.
85. Karullo *segons A i a*.
86. rege *segons A i a*, per regi.
87. ouitum *segons A i a*, per obitum.
88. Odoni *segons A i a*.
89. Conparado *segons A i a*, per Comparadi.
90. Regantrode *segons A i a*, per Ragantruda. *Vegeu la nota 3.*
91. anc *segons A i a*, per hanc.
92. uindicione *segons A i a*, per uenditione.

93. Deudadus *segons A i a*, per Deusdati.
94. Stephano *segons A i a*, per Stephani.
95. Beletus *segons A i a*, per Beleti.
96. Gudisclo *segons A i a*, per Gundiscli.
97. Teudulfo *segons A i a*, per Teodulfi.
98. Isimbardus *segons A i a*, per Isimbardi.
99. clericus *segons A i a*, per clerici.
100. Bermundus *segons A i a*.
101. Gelemirus *segons A i a*, per Gelemiri.
102. iudes *segons A i a*, per iudici.
103. anc *segons A i a*, per hanc.
104. uindicione *segons A i a*, per uenditione.
105. *Tot seguit hi hauria d'anar: et.*

7

921, febrer, 2.

**Venda.** *Adrià i la seva esposa Savegod venen a Sala dues cases amb cort, hort amb fruiters i la vinya que és en el clos, i el trull i la vinya que és sobre la casa, i, de les terres, tres camps, que tenen dels seus pares, de la seva pròpia construcció i plantació i per compra, al comtat d'Osona, al terme de de [la parròquia de] Sant Hilari Sacalm, [actual municipi de Sant Hilari Sacalm, Guilleries, comarca de la Selva] a Vallors i Santa Margarida, [Santa Margarida de Vallors, actual municipi de Sant Hilari Sacalm, Guilleries, comarca de la Selva] pel preu de trenta sous.*

[O]. Original no localitzat, abans de 1936 a la Biblioteca de la Universitat de Barcelona.

A.\* Còpia mecanografiada: IEC, Secció Històrico-Arqueològica, Catalunya carolíngia. Comtats d'Osona-Manresa, capsa 1, bossa 1, núm. 4, ex O.

a. Transcripció de vers 1999: *Catalunya carolíngia*, vol. IV: *Els comtats d'Osona i Manresa*, primera part, núm. 222, pàg. 222.

A

V. N°. [...]<sup>1</sup>

In nomine Domini. Ego Adrianus<sup>2</sup> et uxor mea Sauecodo,<sup>3</sup> uinditores<sup>4</sup> tibi Salla.<sup>5</sup> Per hanc scriptura uindicionis<sup>6</sup> nostre<sup>7</sup> uindimus<sup>8</sup> tibi in comitato<sup>9</sup> Ausona,<sup>10</sup> in apendicio de Sancti Ilarii,<sup>11</sup> infra termines<sup>12</sup> de Ualle Orci<sup>13</sup> uel de Sancta Margarita.<sup>14</sup> Uindimus<sup>15</sup> tibi casas duas cum curte et orto<sup>16</sup> cum pomiferos et clausura<sup>17</sup> et cum ipsa uinea qui est in ipsa clausura<sup>18</sup> et ipsas casas cum ipso superposito et cum ipso trolio<sup>19</sup> et cum ipsa uinea qui est super ipsa casa et de terras campos<sup>20</sup> III. Qui nobis aduenit de<sup>21</sup> genitores nostros uel nostra<sup>22</sup> edificacione et de comparacione.<sup>23</sup> Et afrontant<sup>24</sup> ipsas casas cum curte et orto<sup>25</sup> et cum ipso trolio<sup>26</sup> et ipsa uinea clausa<sup>27</sup> cum ipsos pomiferos et cum ipsa alia uinea, afrontant.<sup>28</sup> de oriente in uinea uel terra de Bero,<sup>29</sup> femina, uel heredes suos; et de meridie in ipso rio Ualle Orci;<sup>30</sup> et de occiduo in uinea de Adaulfo<sup>31</sup> uel in ipso torrente; et de cerci<sup>32</sup> in uinea de te emtore.<sup>33</sup> Et ipse unus campus qui est super ipsas uineas afrontat.<sup>34</sup> de oriente in uinea de Chintila<sup>35</sup> et de Mangerico;<sup>36</sup> et de meridie in uinea de Dunla<sup>37</sup> et de Adaulfo;<sup>38</sup> et de occiduo in ipso torrente; et de cerci<sup>39</sup> in terra de Uuisilo<sup>40</sup> uel heredes suos. Et ipse alius campus ad ipsas Femadas<sup>41</sup> afrontat.<sup>42</sup> de oriente in terra de Gedalberta,<sup>43</sup> femina, uel filios suos; et de meridie in ipso rio Ualle Orci;<sup>44</sup> et de occiduo in terra de Landefredo<sup>45</sup> et de Costantino;<sup>46</sup> et de cerci<sup>47</sup> in ipsa strada.<sup>48</sup> Et ipse alius campus iusta<sup>49</sup> domum Sancta Margarita<sup>50</sup> afrontat.<sup>51</sup> de oriente in terra de Trasilo,<sup>52</sup> femina, uel eredes<sup>53</sup> suos; et de meridie in terra de Galindo<sup>54</sup> uel eredes<sup>55</sup> suos; et de occiduo similiter; et de cerci<sup>56</sup> in ipsa serra<sup>57</sup> erma.<sup>58</sup> Quantum in istas afrontaciones<sup>59</sup> resonat

uel includunt sic uindimus<sup>60</sup> tibi ab integre,<sup>61</sup> cum exio et regresio<sup>62</sup> suo, in precio solidos XXX. Et nihil exinde non remansit. Est manifestum. Quem uero predicta omnia [de]<sup>63</sup> nostro iure<sup>64</sup> in tuo tradimus dominio et potestate. Quod si nos uinditores<sup>65</sup> aut ullus homo qui contra ista uindicione<sup>66</sup> uenerit pro inrumpendum aut nos ipsi inuenerimus non hoc ualeat uindicare set<sup>67</sup> componat [ipsa]<sup>68</sup> omnia in duplo cum omnem<sup>69</sup> suam<sup>70</sup> inmelioracione.<sup>71</sup> Et in abantea<sup>72</sup> ista uindicio<sup>73</sup> firma permaneat omnique tempore.

Facta ista uindicione<sup>74</sup> IIII Nonas<sup>75</sup> Februarii,<sup>76</sup> anno XXIII regnante Carllo<sup>77</sup> rege<sup>78</sup> post obitum Odoni.<sup>79</sup>

Signu+m Adrianus.<sup>80</sup> Signu+m Sauecodo,<sup>81</sup> qui ista uindicione<sup>82</sup> fecimus et firmare rogauimus. Signu+m San[...].<sup>83</sup> Signu+m Ramio.<sup>84</sup> Signu+m Dunla.<sup>85</sup> Signu+m Ermano.<sup>86</sup> Signu+m Fredario.<sup>87</sup>

Ato,<sup>88</sup> presbiter, qui ista uindicione<sup>89</sup> scripsi<sup>90</sup> et SSS die et anno quod supra.

1. *Finals del segon terç del segle XVIII, c. 1760.*
2. Adrianus segons **A i a**.
3. Sauecodo segons **A i a**.
4. uinditores segons **A i a**, per uenditores sumus.
5. Salla segons **A i a**.
6. uindicionis segons **A i a**, per uenditionis.
7. nostre segons **A i a**, per nostra.
8. uindimus segons **A i a**, per uendimus.
9. comitato segons **A i a**, per comitatu.
10. Ausona segons **A i a**, per Ausonensi.
11. de Sancti Ilarii segons **A i a**, per Sancti Hilarii. *Correspon a Sant Hilari Sacalm (actual municipi de Sant Hilari Sacalm, Guilleries, comarca de la Selva).*
12. termines segons **A i a**, per terminos.
13. de Ualle Orci segons **A i a**, per Uallis Orcii. *Correspon a Vallors (Santa Margarida de Vallors, actual municipi de Sant Hilari Sacalm, Guilleries, comarca de la Selva).*
14. Sancta Margarita segons **A i a**. *Correspon a Santa Margarida de Vallors (Santa Margarida de Vallors, actual municipi de Sant Hilari Sacalm, Guilleries, comarca de la Selva).*
15. Uindimus segons **A i a**, per uendimus.
16. orto segons **A i a**, per horto.
17. clausura segons **A i a**.
18. clausura segons **A i a**.
19. trolio (*en català llatinitzat*) segons **A i a**, per torculario (*en llatí*), 'premsa'. *Vegeu la nota 26.*
20. terras campos segons **A i a**.
21. de segons **A i a**, per pro.
22. nostra segons **A i a**, per pro nostra.
23. de comparacione segons **A i a**, per pro comparationis.
24. afrontant segons **A i a**, per affrontant.
25. orto segons **A i a**, per horto.
26. trolio (*en català llatinitzat*) segons **A i a**, per torculario (*en llatí*), 'premsa'. *Vegeu la nota 19.*
27. uinea clausa segons **A i a**.
28. afrontant segons **A i a**, per affrontant.
29. Bero segons **A i a**.
30. rio Ualle Orci segons **A i a**.
31. de Adaulfo segons **A i a**, per Adaulfi.
32. cerci segons **A i a**, per circio.
33. emtore segons **A i a**, per emptore.
34. afrontat segons **A i a**, per affrontat.
35. de Chintila segons **A i a**, per Chintilani.